[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование "Артемовское сельское поселение"
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЕМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.02.2024 г.                                     №19                              п. Новокадамово

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Артемовского сельского поселения «Управление муниципальными финансами» за 2023 год

Руководствуясь постановлением Администрации Артемовского сельского поселения от  04.09.2018 г. № 102 «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Артемовского сельского поселения Октябрьского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Артемовского сельского поселения « Управление муниципальными финансами», утвержденной постановлением от 06.11.2018г. №150, за 2023 год согласно приложениям №1,2,3,4 к настоящему постановлению.
           2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Артемовского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Артемовского  сельского поселения

О.П.Кузнецов
                                                                                                                                                                                  Приложение №1

к постановлению Администрации

Артемовского сельского поселения
                                                                                                                                                                                             от 08.02.2024г.№19
ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами»
за 2023 г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реали-зации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1.

«Долгосрочное финансовое планирование»
	Администрация Артемовского сельского поселения
	X
	X
	X
	-
	-
	-

	2
	Основное мероприятие 1.1.

Реализация мероприятий по росту доходного потенциала  Артемовского сельского поселения
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	достижение устойчивой положительной динамики поступлений по всем видам налоговых и неналоговых доходов (в сопоставимых условиях)
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	3
	Основное мероприятие 1.2.

Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам)
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	отмена неэффективных  региональных налоговых льгот и реализация мер, направленных на  их оптимизацию
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-
	-

	4
	Основное мероприятие 1.3.

Формирование расходов  бюджета Артемовского сельского поселения

в соответствии с муниципальными программами
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	формирование и исполнение бюджета Артемовского сельского поселения на основе программно-целевых принципов (планирование, контроль и последующая оценка эффективности использования бюджетных средств);

доля расходов бюджета Артемовского сельского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ, к общему объему расходов  бюджета составит в 2030 году более 90 процентов
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-

	5
	Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое, информационное обеспечение и организация бюджетного процесса»
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	X
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-

	6
	Основное мероприятие 2.1.

Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования по организации бюджетного процесса
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	подготовка проектов нормативных правовых актов Артемовского сельского поселения, подготовка и принятие нормативных правовых актов Артемовского сельского поселения по вопросам организации бюджетного процесса
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-

	7
	Основное мероприятие 2.2.

Обеспечение деятельности Администрации Артемовского сельского поселения
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	обеспечение реализации управленческой и организационной деятельности аппарата управления в целях повышения эффективности исполнения муниципальных функций
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-

	8
	Основное мероприятие 2.3.

Организация планирования и исполнения расходов бюджета Артемовского сельского поселения
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	обеспечение качественного и своевременного исполнения бюджета Артемовского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-

	9
	Основное мероприятие 2.4.

Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации

о контрактной системе

в сфере закупок получателями средств бюджета Артемовского сельского поселения
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	пресечение нарушений в финансово-бюджетной сфере, законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и принятие мер по недопущению их в дальнейшем;

	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-

	10
	Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Артемовского сельского поселения»
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	X
	X
	X
	-
	-

	11
	Основное мероприятие 3.1.

Обеспечение проведения единой политики управления муниципальным  долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	сохранение объема муниципального долга Ростовской области в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-

	12
	Основное мероприятие 3.2.

Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Артемовского сельского поселения
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	планирование расходов

на обслуживание муниципального долга Артемовского сельского поселения в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

отсутствие просроченной задолженности по расходам на обслуживание муниципального долга Артемовского сельского поселения
	01.01.2023
	31.12.2023
	-
	-
	-

	13
	Контрольное событие программы

Реализация решения Собрания депутатов Артемовского сельского поселения  «О бюджетном процессе Артемовского сельского поселения».
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	Осуществление нормативного правового регулирования,  методологического и информационного обеспечения бюджетного процесса, своевременной и качественной подготовка проекта решения Собрания депутатов Артемовского сельского поселения о

Бюджете Артемовского сельского поселения, осуществление организации исполнения бюджета Артемовского сельского поселения, формирования бюджетной отчетности

Приложение №2
к постановлению Администрации

Артемовского сельского поселения

                                                                                                                                                                                          от 08.02.2024г.№19
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» за 2023 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1.

«Долгосрочное финансовое планирование»
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	Х
	Х
	Х

	2
	Основное мероприятие 1.1.

Реализация мероприятий по росту доходного потенциала  Артемовского сельского поселения
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	достижение устойчивой положительной динамики поступлений по всем видам налоговых и неналоговых доходов (в сопоставимых условиях)
	достигнуты

	3
	Основное мероприятие 1.2.

Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам)
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	отмена неэффективных  региональных налоговых льгот и реализация мер, направленных на  их оптимизацию
	достигнуты

	4
	Основное мероприятие 1.3.

Формирование расходов  бюджета Артемовского сельского поселения

в соответствии с муниципальными программами
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	формирование и исполнение бюджета Артемовского сельского поселения на основе программно-целевых принципов

	достигнуты

	5
	Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое, информационное обеспечение и организация бюджетного процесса»
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	Х
	Х
	Х

	6
	Основное мероприятие 2.1.

Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования по организации бюджетного процесса
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	подготовка проектов нормативных правовых актов Артемовского сельского поселения, подготовка и принятие нормативных правовых актов Артемовского сельского поселения по вопросам организации бюджетного процесса
	X

	7
	Основное мероприятие 2.2.

Обеспечение деятельности Администрации Артемовского сельского поселения
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	обеспечение реализации управленческой и организационной деятельности аппарата управления в целях повышения эффективности исполнения муниципальных функций

	8
	Основное мероприятие 2.3.

Организация планирования и исполнения расходов бюджета Артемовского сельского поселения
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	обеспечение качественного и своевременного исполнения бюджета Артемовского сельского поселения

	9
	Основное мероприятие 2.4.

Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации

о контрактной системе

в сфере закупок получателями средств бюджета Артемовского сельского поселения
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	пресечение нарушений в финансово-бюджетной сфере, законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и принятие мер по недопущению их в дальнейшем;

	10
	Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Артемовского сельского поселения»
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	Х
	Х
	Х
	X

	11
	Основное мероприятие 3.1.

Обеспечение проведения единой политики управления муниципальным  долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	сохранение объема муниципального долга Ростовской области в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации

	12
	Основное мероприятие 3.2.

Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Артемовского сельского поселения
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	планирование расходов

на обслуживание муниципального долга Артемовского сельского поселения в пределах нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

отсутствие просроченной задолженности по расходам на обслуживание муниципального долга Артемовского сельского поселения

	13
	Контрольное событие программы

Реализация решения Собрания депутатов Артемовского сельского поселения  «О бюджетном процессе Артемовского сельского поселения».
	Начальник службы экономики и финансов Е.М.Круглова
	X
	31.12.2023
	X
	X
	X
	X

Приложение №3
к постановлению Администрации

Артемовского сельского поселения

от 08.02.2024г. №19

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» за 2023 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа

«Управление муниципальными финансами»
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	-  бюджета района
	-
	Х
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма

 «Долгосрочное финансовое планирование»
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	-  бюджета района
	-
	Х
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма

«Нормативно-методическое, информационное обеспечение и организация бюджетного процесса»
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	-  бюджета района
	-
	Х
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма  «Управление муниципальным долгом Артемовского сельского поселения»
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	-  бюджета района
	-
	Х
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

                                                                                                                                                       Приложение №4
                                                                                                                                            к постановлению Администрации

                                                                                                                                              Артемовского сельского поселения

                                                                                                                                                     от 08.02.2024г.№19

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами»

	2
	Показатель 1. Наличие бюджетного прогноза Артемовского сельского поселения на долгосрочный период (не требует денежного обеспечения)
	да/нет
	да
	да
	да

	3
	Показатель 2.

Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Артемовского сельского поселения к уровню предыдущего года (в сопоставимых  условиях) (не требует денежного обеспечения)
	процентов
	103,5
	103,5
	55,5
	Рост налоговых и неналоговых доходов не обеспечен по следующим причинам: недополучение ЕСХН – 1862,6 тыс.руб. связи с тем, что авансовый платеж, уплаченный ИП Копылов А.А. в 2022 году в сумме 5 000,00 тыс.руб. (в бюджет поселения поступило 2 000,0 тыс.руб.) вернулся на единый налоговый счет и был распределен в счет уплаты имущественных налогов. Текущие платежи не осуществлялись, так как по итогам 2022г. им была предоставлена в ИФНС налоговая декларация на сумму 3400,3 тыс.руб.

       Снижена прибыль из-за низкой цены на зерно у таких предприятий, как  ИП Щербак А.Н., ИП Поляков В.П. В связи с приобретением сельхозтехники.

       ООО "Артемовец"  и  ООО "Урожай-92" были поданы нулевые декларации в связи с приобретением сельхозтехники и оплата ЕСХН не осуществлялась.

	4
	Показатель 3. Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах бюджета Артемовского сельского поселения (не требует денежного обеспечения)
	процентов

	5
	Показатель 4. Отношение объема муниципального долга Артемовского сельского поселения по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов (без учета безвозмездных поступлений)бюджета Артемовского сельского поселения(не требует денежного обеспечения)
	процентов
	32
	0
	0

	6
	Подпрограмма «Долгосрочное финансовое планирование»

	7
	Показатель 1.1. Объем налоговых доходов бюджета Артемовского сельского поселения; разовых поступлений
	Тыс.руб.

	8
	Показатель 1.2. Доля расходов бюджета Артемовского сельского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Артемовского сельского поселения, в общем объеме расходов бюджета Артемовского сельского поселения
	процент
	99,2
	97,4
	97,4

	9
	Подпрограмма «Нормативно-методическое, информационное обеспечение и организация бюджетного процесса»

	10
	Показатель 2.1. Исполнение расходных обязательств бюджет Артемовского сельского поселения
	процент
	100
	100
	100

	11
	Показатель 2.2. Соотношение количества проверок, по результатам которых приняты меры, и количества проверок,
по результатам которых выявлены нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации
и законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
	процент
	100
	100
	100

	12
	Показатель 2.3. Соотношение количества проведенных анализов осуществления главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита и общего количества главных распорядителей бюджетных средств,
	процент
	100
	100
	100

	13
	Подпрограмма  «Управление муниципальным долгом Артемовского сельского поселения»

	14
	Показатель 3.1. Доля расходов на обслуживание муниципального долга Артемовского сельского поселения в объеме расходов бюджета Артемовского сельского поселения, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	процент
	2,2
	0
	0

         Ведущий специалист по делопроизводству, архивной работе                                                        И.Н.Баталина
PAGE